1469, 25 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 166)

La formola è la solita, ma vi appongono le tre condizioni seguenti. Prima est quod ipsorum quilibet obligatus sit bene et fideliter seruire ac permanere in capha toto tempore stipendii more aliorum stipendiatorum. Secunda vero quod consuli et massarijs ac prouisoribus qui pro tempore fuerint liceat quemlibet ipsorum cassare et amouere ab ipso stipendio sempercumque ipsis placuerit. etiam ante dictum terminum. si iudicauerint eos aut aliquem eorum aliquid commississe propter quod cassare mererentur vel mereatur. Tertia et ultima conditio est quod aliquis ipsorum percipere non possit dictum stipendium tempore quo erit vel caualerius vel famulus dicti philippi consulis aut massarij etc. ne massaria duplici onere grauari possit etc.

DOCUMENTO DCCCLXVIII.

Patente di console di Caffa per mesi 43 data a Filippo Chiavroia, da succedere poi nel consolato al nobile Alaone D' Oria, e subito nel massariato al nobile Gentile Camilla.

1469, 25 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 166 v.)

Formola e ritenuta comuni. Data janue MCCCCLXVIII die xxv augusti.

DOCUMENTO DCCCLXIX.

Mandano al console ed altri magistrati di Caffa la fede di credito per 800 sommi a spendere sotto certe restrizioni nella difesa della città minacciata dal turco.

1469, 28 agosto

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 70)

Protectores etc. Spectato et prestantibus ac nobilibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis. et officio monete ciuitatis caphe. presentibus et futuris. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. cogitantes assidue in his omnibus que ad salutem. defensionem et conseruationem illius nobilis ciuitatis nobis carissime pertineant. statuimus inter prouisiones quas nuper facere decreuimus vobis transmittere litteras fidei summorum octingentorum caphe. ut si urgentia pericula vobis superuenirent occasione belli quod vobis turchi inferre tentarent. eo casu possitis pecunias dicte fidei in totum vel in parte expendere in stipendia sociorum seu militum denuo per vos ob eam causam conducendorum. Quam quidem fidem nolumus per vos in totum vel in parte ullo modo expendi. nisi sub casibus et conditionibus infrascriptis. et non aliter.

Prima est. quod fides ipsa per vos expendi non possit nisi intra annos quinque ab hodie proxime computandos et semel tantum. Secunda verò quod fides ipsa etiam nullo modo in totum vel in parte erogari possit nisi in necessitatibus belli turchorum et non alicujus alterius principis aut nationis. Tertia et ultima conditio est quod ulla deliberatio expendendi pecunias ipsius fidei in totum vel in parte per vos fieri non possit nisi prius vos omnes sub calculorum iudicio. ex quibus saltem tres quarte partes albe inueniantur. decreueritis ejusmodi pecunias expendere sub formis et conditionibus suprascriptis propter urgentem necessitatem ac manifestum periculum belli turchorum quod vobis imminere intelligeretis. Circa quam deliberationem plurimum oneramus vos ita procedatis quod. si sumptus fiet. appareat vos non propter vanas suspiciones sed potius propter manifestissimas necessitates et pericula belli turchorum dumtaxat pecunias expendisse.

Et quamquam innumerabiles alie rationes hoc vobis suadere debeant. hec tamen ratio non inter postremas saltem vos moneat. quod vide-
lidet fidem ipsam loco thesauri ad casus incertos conseruare debetis. Quoniam nos ac reliqui ciues qui. ut manifestum est. pro defensione
illius urbis inestimabiles jam. pecuniarum quantitates erogauimus et
sempercumque vera necessitas exigeret omnes facultates nostras pro
salute vestra exponere non recusaremus. difficiliore redderetis in
posterum circa faciendas ejusmodi litteras fidei pecuniarum. si vide-
remus fidem ipsam culpa vestra propter vanas suspiciones consumptam
fuisse.

Et quoniam onus requirendi fidem ipsam vobis consuli. massarijs
ac prouisoribus solis virtute litterarum fidei. ut videbitis. attributum
est. committimus vobis expresse ut. sub qualibet graui pena a vobis
et fidejussoribus vestris arbitrio nostro exigenda. fidem ipsam in to-
tum vel in parte nullo modo requiratis. nisi prius inter vos et an-
tianos et officium monete obtentum et deliberatum fuerit sub conditio-
nibus superius declaratis ejusmodi requisitionem fieri. Et eo casu
studeatis omni arte et ingenio quod in pecunijs nobis per cambium
ad soluendum mittendis occasione ipsius fidei. quanto minor jactura
fieri poterit interueniat et propter auaritiam eorum qui pecunias ad
cambium tradent. damnum non patiamur ultra quam conueniens et
honestum sit. Data janue MCCCCLXVIII die xxviii augusti.

DOCUMENTO DCCCLXX.

Richiesta dei precedenti 800 sommi ai banchieri caffesi Gregorio Delpino, Ci-
priano e Gerardo Vivaldi.

1469, 28 agosto

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 70 v.)

Egregio ac nobilibus viris gregorio de pinu et cypriano ac gui-
rardo de viualdis. conciuibus nostris carissimis.

Requirimus vos. conciuies nostri carissimi. ut si intra annos quinque
ab hodie proxime computandos conjunctim vel separatim requisiti

fuertis a consule et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe presentibus seu futuris eis fidem faciatis de summis octingentis caphe semel tamen. videlicet quilibet vestrum de tertia parte ipsorum summorum octingentorum. promittentes harum litterarum virtute vos et unumquemque vestrum indemnem conseruare occasione dicte fidei et non solum pro sorte sed etiam pro damnis interesse et expensis que ob eam causam vobis aut alicui vestrum quomodolibet euenire possent. et integre satisfacere omnes pecuniarum quantitates que pro ipsa fide nobis ad soluendum misse fuerint. Data janue MCCCCLXVIII die XXVIII augusti.

Protectores etc.
anni MCCCCLXoctau.

DOCUMENTO DCCCLXXI.

Lettere di stipendio di un sommo mensile date a Janicio greco.

1469, 29 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 128 v.)

Formola e pagamenti soliti. Questo Janicio greco dicesi educato in domo generosi q. bartholomei de auria. Data janue MCCCCLXVIII die XXVIII augusti.

DOCUMENTO DCCCLXXII.

Ordini ed istruzioni al console e massari di Caffa.

1469, 30 agosto e 1.º settembre

(Litterar. miss. off. s. Georg. ann. 1464-1475)

(fol. 67 v.)

Protectores etc. Consuli et massarijs ac prouisoribus caffè.

Dilectissimi nostri. ultimate recepimus litteras vestri gentilis cum additione in eis facta die xvi februarij proxime preteriti. et alias

vestri caroli cum additione facta die *xxi* februarij. quibus breuiter respondebimus circa illas tantummodo partes que responsionem exigere nobis vise sunt.

Gratissima nobis fuerunt omnia per vos gentilem scripta de ordine dato circa inquisitionem et custodiam munitionum et de constructione murorum ac cisterne et voltarum super eam edificandarum. de exemplatione librorum massarie et eorum transmissione et de reliquis per vos scriptis ad responsionem litterarum nostrarum. Circa que non oportet aliud iterare nisi quod. quemadmodum scribitis. circa ea et reliqua vobis commissa. circaque omnia ad salutem et amplitudinem illius urbis et utilitatem massarie pertinentia. studeatis eam diligentiam adhibere pro qua laudem et commendationem mereamini. ut speramus.

Circa munitiones gubernatas per illum julianum squarsaficum cupide expectabimus nobis significetis quid egeritis. et pari modo transmissionem rationum mensis *xiii* ac omnium staliarum.

Et quoniam scripsistis deliberatum fuisse. causa euitandi majora incommoda. soluere valorem bonorum illius vellachi mortui gubernatoris alias per bartholomeum de ripalta et socium. laudamus mitatis quamprimum poteritis copiam inuentarij et cure ac aliarum scripturarum in ea re tunc factarum in forma autentica. ut justitia mediante contra ipsum bartholomeum. qui hic est. procedere possimus.

Condemnatus fuit ille franciscus de amigdola. qui sub falso nomine stipendium percepit ab illa massaria pro famulo suo. ad restituendum asperos duomilia octingentos quinquaginta duos. quos vobis recipere mittit in jacobo bruneto et jacobo de trauersagnis. Curate illos exigere virtute litterarum cambij quas inclusas inuenietis. et si supradictus jacobus et jacobus satisfacere recusarent. fieri facite protestationes in forma expediendi et eas postea nobis mittitote.

Delata fuit nobis querela per nonnullos asserentes se esse creditores parabioc domini coparij. quod ei sepenumero saluos conductus conceditis sub colore quod id fiat pro utilitate publica. et tamen id potius fieri pro commoditate aliquorum priuatorum. Propter quod committimus vobis ut nullo modo in prejudicium creditorum ejusmodi saluos conductus concedatis. nisi intelligeritis concessionem eorum concernere manifeste publicam utilitatem.

Veniet intra paucos dies in dei nomine ad vos terrestri itinere vir egregius et prestans philippus jhauroia quem plene instruximus super

his que necessaria nobis visa sunt. vobisque referet quemadmodum ciuitas nostra cum toto districtu cum magna ciuium omnium bonorum concordia sub hoc felici ducali statu quiescit. et restituta in pristinam sanitatem et multis jam mensibus omni pestis suspicione penitus liberata. deo fauente. de bono in melius in dies procedit. Poteritis eas partes instructionis ejus. que vobis communes sunt. reuidere. et ita concorditer ac communi consilio omnia bene consulere et dirigere ut commendationem mereamini.

Miramur quod nicolaus ille de camulio superiori nouembri ad vos per nostros precessores emissus nunquam redierit. ex quo magis laudamus quod semper fieri faciatis plures copias litterarum easque mittatis per omnes vias ac formas vobis possibiles. ut non desit quod. quam crebrius fieri possit. aduisiones a vobis habeamus.

Inuenietis inclusas secundas litteras cambij domini pachumij quas presentare poteritis. et in tempore curare ab eo debitam satisfactionem consequi. ipsiusque cambij pecunias erogare in munitiones necessarias. ut in suprascripta copia aliarum litterarum latius commisimus.

Ceterum quoniam bartholomeus de santo ambrosio nonnulla verba jactauit quod ipsum et socium hactenus retinuimus que minus vera sunt. quemadmodum postea nobis confessus est. inferius tamen transcribi fecimus articulum commissionis super ipsa materia date pre-nominato philippo jhauroie. ut si he littere prius quam ipse philippus ad vos peruenirent. vos exequamini quantum super re ipsa eidem philippo commisimus. et refellere possitis ea que minus vere in onus nostrum per ipsum bartholomeum dicerentur. Et quoniam ipsi bartholomeo et socio contulimus pro mensibus xiii consulatus cimbali et soldaie. ut eorum beneficium ac summi illi centum per massariam eisdem mutuati cedant in totalem satisfactionem omnium expensarum quas ijdem bartholomeus et socius fecerunt ac facturi sunt occasione eorum legationis. curate quod massaria aut burgenses. a quibus missi sunt. ullo alio onere grauare non possint occasione sumptuum quos in profectione mora ac reddito ijdem legati quomodolibet fecissent. Data janue mccccclxviii die xxx augusti.

Segue:

Ceterum nonnulli rerum caphensium periti nequaquam approbant quod. preter consuetudinem. miseritis in chercheras ad custodiam domini imperatoris tartarorum socios illos sumptibus massarie. et as-

senseritis incarcerare in capha proceres illos tartarorum ad requisitionem ipsius domini imperatoris. Nam etsi omnes laudent omnia fieri que honeste et conuenienter fieri possunt pro conseruanda et augenda beneuolentia ejusdem domini imperatoris. suprascriptas tamen duas innouationes. mittendi videlicet stipendiatos et incarcerandi proceres. non laudant. tum propter inopiam massarie quam ejusmodi nouo onere grauari utile non putant. tum pro euitandis periculis que vobis et caphensibus euenire possent occasione incarcerationis dictorum procerum. si idem dominus imperator principatum amitteret.

Et tamen intelligentes hec et ejusmodi longe melius ibi consultari et intelligi posse quam hic. remittimus eorum deliberationem prudentijs vestris. quas tamen oneramus quod ita mature et cum debitis consyderationibus ac circumspectionibus circa predicta vos habeatis. quod appareat quicquid in eis per vos gestum fuerit propter legitimas et probabiles rationes actum fuisse.

Circa coperturam cisterne seu edificiorum super ea construendorum. intellecto ex litteris vestris quod inter vos carolum et gentilem est diuersa opinio. remittimus eam rem ibi deliberandam per vos consulem et massarios cum et de consilio eorum qui vobis idonei videbuntur.

Visis litteris per vos scriptis in commendationem magistri constantij. denuo contulimus ei scribaniam locorum caphe pro mensibus viginti sex. Data janue die 1 septembris MCCCCLXVIII.

DOCUMENTO DCCCLXXIII.

Conferma di maestro Costanzo Sarra, *professorem grammaticæ*, per mesi 26, nell' ufficio della scrivania delle Compere, ossia luoghi di Caffa, da lui diligentemente esercitato.

1469, 31 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 168)

Formola e ritenuta solite. Data janue MCCCCLXVIII die xxxi augusti.

DOCUMENTO DCCCLXXIV.

Lettere di stipendio di ducati quindici veneti mensili per anni quattro, date ad Allegrino Gatto, maestro *fabricationis spingardarum ac bombardarum*, con che conduca in Caffa e tenga seco Oberto e Benedetto Ronco suoi servi, e con essi servi *pro supradicto stipendio*.

1469, 4.^o settembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 168 v.)

Appongonvi le seguenti condizioni. Prima est quod idem alegrinus tenetur durante tempore dictorum annorum IIII fabricare omnes bombardas spingardas et alia ejusmodi instrumenta que spectatus consul et massarij ac prouisoires et alij officiales in ea re deputandi voluerint. cum mercede ducati unius et tertie partis alterius ducati pro singulo cantario ejusmodi bombardarum. spingardarum et similium ab eo fabricandorum. Sub hac etiam declaratione quod pro ejusmodi fabricationibus bombardarum habere debeat decem pro centenario totius quantitatis metalli ex quo bombardas fabricabit. et duodecim pro centenario ejus quantitatis metalli de quo fabricabit spingardas et alia minora instrumenta. et hoc pro omni defectu et mancamento quod in ejusmodi fabricationibus interueniret. et ultra predicta nihil aliud petere possit seu habere debeat occasione alicujus mancamenti vel expensarum que in predictis fierent.

Item obligatus sit sine ulla mercede refinare quascumque quantitates pulueris bombardarum et sarbatanarum ac sanitria quecumque. et reliqua omnia facere et operari ad exercitium suum pertinentia circa munitiones quaslibet massarie illius ciuitatis.

DOCUMENTO DCCCLXXV.

Lettera commendatizia ai principi e rettori di città in favore di Bartolomeo Santambrogio, di ritorno a Caffa.

1469, 1.^o settembre

(Litterar. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 69)

Illustrissimos et excelsos principes et dominos. magnificas ciuitates. spectatosque et prestantes potestates. castellanos et alios quoscumque rectores et jus reddentes quarumlibet urbium terrarum ac locorum quibus he littere fuerint exhibite. rogamus nos protectores comperarum sancti georgij ciuitatis janue ut virum egregium bartholomeum de sancto ambrosio. ciuem caphe. qui ex ea urbe transmissus fuit legatus ad sanctissimum dominum romanum pontificem et ad nos. et nunc ad ipsam ciuitatem caphensem in dei nomine reuertitur. suscipiant nostri contemplatione peculiarius commendatum. et si petierit ei prebeant duces itineris et fidum comitatum omniaque humanitatis officia que veris amicis negari non solent. Ita quidem ut ipse ac comites et famuli sui cum eorum suppellectilibus et bonis possint libere ac secure et sine ulla molestia vel impedimento in patriam suam deo fauente redire. Quod quamquam omnipotenti deo acceptissimum futurum non dubitamus. quandoquidem bartholomeus ipse pro requirendis christianorum auxilijs et tuenda fide sancta christianorum ab immanibus turchis et infidelibus transmissus fuit. nos tamen id insuper accipiemus loco muneris et gratie singularis. parati vices reddere. sempercumque occasio se offerat. ijs omnibus qui eidem bartholomeo aliquod humanitatis officium prestiterint. etiam accumulatiore mensura. In quorum omnium testimonium has litteras fieri iussimus et sigilli nostri impressione muniri. Data janue MCCCCLXVIII die prima septembris.

DOCUMENTO DCCCLXXVI.

Ad istanza di Bartolomeo Santambrogio, uno dei legati di Caffa, i Protettori esentano *ab omni angaria et onere personali tantum* Arantonio armeno, abitante di Caffa, sua vita durante, avendo allora già più di 60 anni di età.

1469, 1.^o settembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1474)

(fol. 167 v.)

Ne recano per ragione che l'Arantonio vir bone qualitatis liberaliter assenserit dirui seu occupari nonnullas domos seu territoria sua propria pro fabricatione nouorum murorum dicte ciuitatis.

DOCUMENTO DCCCLXXVII.

Confortano gli alti ufficiali di Caffa a sperar bene ed operare per lo migliore di essa, in quella che annunziano la venuta del nuovo console Filippo Chiavroia.

1469, 1.^o settembre

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 69 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus. egregijs et prudentibus viris. consuli. massarijs. antianis. officijs monete et prouisionis et consilio ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. mandando al presente in quella cita a noi carissima lo spectabile philippo jhauroia cittadino nostro designato console depoi il tempo de lo spectabile allaono de auria. non bizogna scriuerue altro saluo che a lo dicto philippo. lo qua hauemo instructo a compimento de ogni cosa. paghiati fede circa tuto quello ve riferira, per parte nostra. Circa le particularitate hauemo scripto a voi console e massarij. in le lettere ve presentera el dicto philippo. tuto quello ne parsuto necessario. et tuti voi intendereti da ipso inter

cetera como questa cita cum tuto lo destretto e per la gratia de dio in grande pacifico soto questo felice regimento de lo illustrissimo se-
gnore nostro duca et in grande concordia e buona speransa de am-
pliare tute le cose nostre. Item che noi et tuti li citadini non hauemo
menor cura et affectione a la saluatione de quella nobilissima cita como
hauemo semper demonstrato in li casi necessarij senza sparmiare speiza
e fatica e dimostreremo semper che interuegnisse lo bizogno.

Vi confortiamo aduncha che vi confortiati e daghiati pari modo con-
forto a tuti quelli populi a noi carissimi. e dal canto vostro siati
semper solliciti e diligenti a fare tute le cose pertinente a la salute
et amplitudine de quella benedicta cita in modo che meritiati et da
dio et da noi commendatione. Data janue mccccclxviii die prima sep-
tembris.

DOCUMENTO DCCCLXXVIII.

Ordine d'arresto e di prestazione di sicurtà contro Albertino di Piacenza.

1469, 5 ottobre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 261)

Protectores etc. Nobili viro. benedicto de fisco. vicario petresancte.
dilecto nostro.

Ceterum ⁽¹⁾ quidam albertinus de placentia alias conductus pro
capa prima vice prosequutus non est viagium. et postea iterum con-
ductus fuit pro ipso loco et dubitatur ne promissionem per eum factam
de viagio prosequendo obseruet. Propter quod ad requisitionem johannis
de berenghis qui utraque vice pro eo fidejussit. volumus ut caute ac
secrete studeatis eum personaliter detineri facere. si in oppidum aut
territorium illud peruenerit. ut creditur. nec liberetur donec presti-
terit idoneam fidejussionem de conseruando indemnem eundem johannem
fidejussorem suum de libris ducentis triginta et una janue. de qua
summa albertinus ipse debitor apparet in cartularijs officij nostri.

(¹) È l'ultimo periodo d'una lettera che tratta affari di Pietrasanta.

DOCUMENTO DCCCLXXIX.

Instano di nuovo presso il cardinale fra' Francesco Della Rovere , generale minoritico, pell' invio di religiosi francescani in Caffa.

1469, 21 ottobre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 262 v.)

Reuerendissimo in christo patri et domino. domino francisco. tituli sancti petri ad vincula cardinali etc. dignissimo.

Difficile nobis esset. reuerendissime in christo pater et domine. ullis verbis declarare quanta sit deuotio veneratioque caphensis populi erga fratres regulares ordinis minorum. Nam ut ipsius populi legati ad nos transmissi sepenumero constanter affirmauerunt. si aliqui ex fratribus illis ad ipsam caphensem ciuitatem transmitterentur. ibidem moram facturi. quemadmodum sanctissimus dominus noster decreuisse dicitur. populus ille. inter minas et pericula infidelium positus. estimaturus esse creditur saluti ac defensionis sue non minus prodesse posse ipsorum fratrum presentiam quam numerosam stipendiatorum cohortem. Propter quod reuerendissimam paternitatem vestram oramus ut efficaciter operari dignetur quod eorumdem fratrum transmissio ulterius non differatur. Id enim si opera reuerendissime paternitatis vestre. ut confidimus. fiet. quamquam omnipotentis dei honorem concernit. nos tamen id insuper accepturi sumus loco singularis beneficij. Qui nos semper et nostra omnia etc. Data janue mccccclxviii die xxi octobris.

Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXXX.

Bolla di Paolo II, correttiva della precedente, a tenore della supplica sporta dai Protettori, in favore di Caffa.

1469, 7 novembre

(Index priuilegior. anterioritatum, jurium, concessionum et aliorum per Rempubicam Comperis s. Georgij varijs temporibus ex pacto concessorum. Ms. della Biblot. Civico-Periana).

(fol. 60)

Paulus episcopus etc. Uniuersis et singulis christifidelibus presentes litteras inspecturis. salutem etc.

Pia mater ecclesia de fidelium salute sollicita sicut in palmitibus fidei catholice dilatandis accense charitatis ardoribus inuigilat. et fructuosi operis prosecutione laborat. ac vias et modos diligenter exquirat quibus et hostium ipsius fidei conatibus obuiet. aususque eorum contundat. ut fideles ipsi a noxijs et impugnantium incursibus iuuante domino tuti in deuotionis feruore et pacis pulchritudine conseruentur. et qui ad id promptas manus porrexerint adiutrices premia exinde consequantur felicitatis eterne: sicque . . . ea que per eam prouide sunt concessa. ut facilius suos sortiantur effectus. nonnunquam declarat interpretatur et immutat prout id in domino conspiciat salubriter expedire.

Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum communitatis et ciuium ac uniuersorum incolarum ciuitatis caphen. nobis exposito quod olim postquam perfida et horrenda turcarum rabies ciuitatem constantinopolitanam nouam romam expugnauerat. illius uiris pro parte acerbissime seruitutis iugo subjectis. matronis stupratis. uirginibus raptis. sanctimonialibus fedatis. adolescentibus trucidatis. infantibus a gremio et complexui matrum ad cruorem abstractis. senibus tum hominum tum equorum calcibus dilaceratis. matronis pregnantibus cecis et semiuiuis corpusculis cum matribus uno ictu crudelissime interemptis. non solum ipsos ciues et incolas caphenses. uerum etiam

reliquos christicolos sinus maris pontici tantus terror inuaserat quod nisi miseratione altissimi ac dilectorum filiorum protectorum compesarum sancti georgij januen. pecunijs et auxilijs protecti et sustentati fuissent proprias edes deserere et turpi fuga salutem querere prope-rassent. eo maxime quia eidem vilissime et spurcissime turcharum genti. et illarum immanissimo duci et tiranno capta vexata et dilaniata ciuitate predicta tanta deinde dominandi libido et tantus extinguende fidei catholice ardor subcreuit. ut eis nil aliud cogitantibus nisi ut uniuersa illarum partium loca que christifideles incolunt sue spurcissime secte subijciant. nemo in partibus illis resistere possit. quodque ipsorum comunitatis et ciuium facultates propterea adeo exhauste erant ut ipsi aliorum suffragia implorare cogerentur.

Nos tunc hujusmodi eorundem communitatis ac aliorum oras maris predicti habitantium calamitatibus pro paterno compatientes affectu ac volentes christifideles ad impendendum eis opportuna suffragia pro hujusmodi subleuandis incomodis. et eisdem conatibus reprimendis. pro temporis qualitate congruentibus medijs inducere. de omnipotentis dei misericordia ac beatorum petri et pauli apostolorum ejus auctoritate confisi. omnibus vere penitentibus et confessis qui tribus diebus continuis vel infra menses interpolatis. per venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum januensem statuendis. cathedralem siue aliam insignem ecclesiam januensem deuote visitarent. et si diutius centesimam partem bonorum que possident seu aliquantulum minorem. ipsius archiepiscopi arbitrio moderandam. clerici vero decenter beneficiati vicesimam annuorum reddituum suarum ecclesiarum. artifices vero et mercatores mediocriter opulenti vicesimam annui introitus siue lucri etiam per industriam acquisiti. ceteri vero quantum per unam ebdomadam integram cum sua familia pro eorum alimonia exponerent pro subuentione et subsidio eorundem ciuitatis ciuium et incolarum caphen. eis pie erogarent. nec non personaliter accedentibus et quatuor mensibus continuis defensione hujusmodi juxta presidentium illi ordinationem vacando permanentibus. etiamsi dum ea intentione ad partes illas accederent in itinere morerentur. plenariam omnium peccatorum suorum. de quibus corde contriti et ore confessi forent. remissionem concessimus. prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.

Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte eorundem comunitatis ciuium et incolarum petitio continebat. litteris hujusmodi

in ciuitate januen. publicatis. et fidelibus prefatis per predicatoros verbi dei ad impendendum huiusmodi pia suffragia ac alias diuersimode excitatis. communitas ciues et incole ipsi vix tot pecunias habere potuerint quot illorum oratores pro litteris ipsis impetrandis ad nos destinati exposuerunt. idque euenerit. ut quamplurimi presertim religiosi viri qui ad fidelium eorundem confessiones audiendas deputati erant asseruerunt. quia fideles prefati non intelligunt clare et aperte qui inter diuites et decentes beneficiatos ac qui inter artifices et mercatores mediocriter opulentos. quique in aliorum predictorum numero debeant computari:

Nos ne communitas ciues et incole prefati propterea speratis auxilijs frustrati remaneant prouidere volentes. ac priores litteras predictas in ciuitate januen. predicta publicatas. quas pro eo quia ab eis iuxta illarum continentiam plumbum amittum fuerat iuxta illarum tenorem in registro earum compertum denuo expediri et plumbari iussimus in suarum efficaciam vigoremque pristinos in quibus videlicet erant ante earum publicationem et executionem premissam. et fideles ipsos quoad earum consequendum effectum plenarie restituentes reponentes et reintegrantes et perinde ac si nunquam publicate et executioni demandate fuissent valere et efficaces fore decernentes. declaramus ac volumus quod fideles prefati tam ecclesiastici. etiam religiosi. quam seculares utriusque sexus etiam cuiuscumque gradus ordinis vel conditionis fuerint qui litteris eisdem denuo publicatis. cathedralem vel aliam ecclesiam iuxta dictarum litterarum continentiam visitauerint et de bonis eis a deo collatis et per eos possessis. si bona huiusmodi fuerint mille et abinde infra medium. si vero valoris quinque millium et abinde infra quatuor. si autem valoris decem millium florenorum auri de camera et abinde infra decem. si vero cuiuscumque maioris valoris fuerint. etiamsi bona ipsa ecclesiarum et ecclesiasticorum beneficiorum ad eos pertinentium forent viginti florenos auri. similes pro huiusmodi pio subsidio defensionis christiane religionis et fidei communitatis et ciuibus predictis erogauerint. indulgentiam huiusmodi omnium suorum peccatorum de quibus corde contriti et ore confessi fuerint. ut prefertur. alias iuxta dictarum aliarum litterarum nostrarum continentiam atque formam. consequantur. Presentibus post triduum predictum minime valituris. mandantes ab eis sicut ab alijs sub pena in illis contenta. triduo huiusmodi elapso. plumbum amoueri. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice mil-